a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de ipso sunt. Et appropinquaverunt castello quo ibant, et ipse se fingebat longius ire. Et coegerunt illum dicentes : Mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies. Et introivit cum illis. Et factum est, dum recum-

complissement des prophéties. Humilions-nous et adorons les desseins de Dieu, nous tenant pour assurés que tout ce qui n'a pas été révélé à la sainte Église, il ne nous était pas nécessaire de le savoir.

11. Le Seigneur ne voulait s'arrêter avec eux qu'à la condition d'en être instamment prié, d'y être pour ainsi dire forcé par une affectueuse violence. Il n'y eut donc de la part de Jésus aucune dissimulation indigne du Maître de vérité; il se montrait disposé à faire ce qu'il aurait fait réellement. Apprenons à faire violence à Jésus-Christ par nos prières, si nous voulons qu'il soit toujours avec nous, et que jamais il ne nous laisse orphelins et désolés : *Mane nobiscum, mane nobiscum.*

12. Le soleil s'abaisse déjà vers l'horizon; ils exagèrent l'heure tardive pour forcer le pèlerin qui a gagné leur cœur à accepter l'hospitalité qui lui est offerte. En réalité, l'heure n'était pas extrêmement avancée, puisqu'ils eurent le temps de retourner ce jour-là à Jérusalem, qui était à trois heures de marche. On peut, il est vrai, supposer qu'ils pressèrent le pas, afin d'apporter les premiers la grande nouvelle, de redire aux autres disciples les grands enseignements qu'ils avaient reçus, et de les associer aux saintes ardeurs dont ils se sentaient l'âme remplie.

13. Presque tous les interprètes examinent ici cette question : Le pain que le Sauveur rompit aux doux disciples était-il le Pain Eucharistique? La réponse affirmative et la négative sont défendues par de graves autorités, ainsi qu'on peut le voir dans Benoît XIV (*de Festis D. N. J. C.*, c. viii, nn. 47, 48). Pour moi, je pense qu'il ne s'agit pas ici de la sainte Eucharistie; premièrement, parce qu'il ne paraît pas vraisemblable que le Sauveur ait voulu autoriser, par son exemple, la consécration du pain séparée de la consécration du vin; secondement,

beret cum eis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum; et ipse evanuit ex oculis eorum. Et dixerunt ad invicem : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? Et surgentes eadem hora regressi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos, qui cum illis